дело№ 1-19/2026

УИД: №

Приговор

Именем Российской Федерации

24 декабря 2025 г. г. Жердевка

Жердевский районный суд Тамбовской области в составе: председательствующего судьи Власова А.В.,

при секретаре Истоминой А.А.,

с участием:

государственного обвинителя Айдарова С.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника Косаревой Л.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1,

родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>

<

адрес>,

проживающего в 

<

адрес>

<

адрес>, имеющего 

<

данные изъяты> образование, неженатого,

неработающего, военнообязанного, судимого:

23.09.2015 Жердевским районным судом по п.а ч.3 ст. 158 УК РФ к 2

годам лишения свободы, в соответствии со ст. 73 УК РФ условно с

испытательным сроком 2 года.

Постановлением того же суда от 08.04.2016 условное осуждение

отменено, направлен в исправительную колонию общего режима на

срок 2 года. Освобожден условно досрочно 29.08.2017,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст.

314.1 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 достоверно знал об установлении в отношении него, в соответствии с п. 2 ч. 3 ст. 3 Федерального закона "Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы" от 06.04.2011 № 64-ФЗ на основании решения Жердевского районного суда Тамбовской области от 14.09.2021, вступившего в законную силу 29.09.2021 административного надзора сроком на 3 года.

При этом в отношении ФИО1 установлены ограничения и обязанности в виде: запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в ночное время с 22 час. до 6 час., за исключением случаев, связанных с работой в ночное время; запрета пребывания в определенных местах (барах, кафе, и иных местах, где осуществляется продажа спиртных напитков в розлив); запрете посещения мест проведения массовых мероприятий и участия в них, обязательная явка в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации 1 раз в месяц.

Решением Жердевского районного суда Тамбовской области от 22.04.2022, вступившим в законную силу 13.05.2022, ФИО1 установлены обязанности в виде обязательной явки в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации

2 раза в месяц.

Решением Жердевского районного суда Тамбовской области от 03.05.2023, вступившим в законную силу 20.05.2023, ФИО1 установлены дополнительные обязанности в виде обязательной явки в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации 3 раза в месяц.

Решением Жердевского районного суда Тамбовской области от 05.12.2023, вступившим в законную силу 16.12.2023, ФИО1 продлен срок административного надзора на 6 месяцев и дополнены установленные решением Жердевского районного суда Тамбовской области от 14.09.2021 обязанности в виде обязательной явки в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации 4 раза в месяц.

Решением Жердевского районного суда Тамбовской области от 09.07.2024, вступившим в законную силу 20.07.2024, ФИО1 продлен срок на 6 месяцев.

Решением Жердевского районного суда Тамбовской области от

17.12.2024, вступившим в законную силу 10.01.2025, ФИО1 продлен срок административного надзора на 3 месяца 9 дней, т.е. до погашения судимости.

ФИО1, будучи предупрежден об уголовной ответственности за нарушение возложенных на него ограничений, в период времени с 09.01.2024 по 01.02.2025, умышленно допустил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничении, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, а именно 09.01.2024 ФИО1, будучи лицом, в отношении которого решением Жердевского районного суда Тамбовской области от 14.09.2021 (с учетом решений тог же суда от 22.04.2022; 03.05.2023) установлен административный надзор с возложением ограничений и обязанностей, в частности, возложена обязанность являться для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания, повторно, будучи привлеченным к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ совершил аналогичное правонарушение, при отсутствии признаков уголовно наказуемого деяния.

09.01.2024 ФИО1 не явился для регистрации в установленный день.

По данному факту 08.02.2024 ФИО1 был привлечен к административной ответственности по постановлению мирового судьи судебного участка Жердевского района и г. Жердевка Тамбовской области и подвергнут административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ в виде обязательных работ сроком 20 часов. Постановление по делу об административном правонарушении в отношении ФИО1 вступило в законную силу 12.03.2024. На 01.02.2025 ФИО1 считался подвергнутым административному наказанию.

25.04.2024 ФИО1, будучи лицом, в отношении которого установлен административный надзор с возложением ограничений и обязанностей, в частности запрета на пребывание вне места жительства в ночное время с 22 час. до 6 час., повторно, будучи привлеченным к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, совершил аналогичное правонарушение, при отсутствии признаков уголовно наказуемого деяния, а именно отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, в указанный день в период времени с 22 часов 50 минут до 23 часов 3 минут.

По данному факту 02.05.2024 ФИО1 был привлечен к административной ответственности по постановлению мирового судьи судебного участка Жердевского района и г. Жердевка Тамбовской области и подвергнут административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ в виде административного ареста на срок 10 суток.

Постановление по делу об административном правонарушении вступило в законную силу 14.05.2024. На 01.02.2025 ФИО1 считался подвергнутым административному наказанию.

26.04.2024 ФИО1, будучи лицом, в отношении которого установлен административный надзор, повторно, будучи привлеченным к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, совершил аналогичное правонарушение, при отсутствии признаков уголовно наказуемого деяния, а именно отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 22 часов 25 минут до 22 часов 30 минут.

По данному факту 02.05.2024 ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ в виде административного ареста на срок 10 суток.

Постановление по делу об административном правонарушении в отношении ФИО1 вступило в законную силу 14.05.2024. На 01.02.2025 ФИО1 считался подвергнутым административному наказанию.

16.06.2024 ФИО1, будучи лицом, в отношении которого установлен административный надзор, повторно, будучи привлеченным к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, совершил аналогичное правонарушение, при отсутствии признаков уголовно наказуемого деяния, а именно отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, в указанный день, в период времени с 23 часов 35 минут до 23 часов 45 минут.

По данному факту 25.06.2024 ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ в виде административного ареста на срок 15 суток. Постановление по делу об административном правонарушении вступило в законную силу 01.07.2024. На 01.02.2025 ФИО1 считался подвергнутым административному наказанию.

07.08.2024 ФИО1, будучи лицом, в отношении которого установлен административный надзор, повторно, будучи привлеченным к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, совершил аналогичное правонарушение, при отсутствии признаков уголовно наказуемого деяния, а именно отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, в указанный день в период времени с 0 часа 20 минут до 2 часа 10 минут.

По данному факту 10.09.2024 ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ в виде 20 часов обязательных работ.

Постановление по делу об административном правонарушении вступило в законную силу 19.10.2024. На 01.02.2025 ФИО1 считался подвергнутым административному наказанию.

20.09.2024 ФИО1, будучи лицом, в отношении которого установлен административный надзор, совершил аналогичное правонарушение, при отсутствии признаков уголовно наказуемого деяния, а именно отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, в указанный день в период времени с 1 часа 15 минут до 1 часа 30 минут.

По данному факту 24.09.2024 ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 15 суток.

Постановление по делу об административном правонарушении вступило в законную силу 05.10.2024. На 01.02.2025 ФИО1 считался подвергнутым административному наказанию.

Кроме того, ФИО1, будучи неоднократно привлеченным к административной ответственности в течение одного года по ч. 1 ст. 19.24 и ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, сопряженное с административным правонарушением, посягающим на общественный порядок и общественную безопасность, за что был привлечен к административной ответственности, а именно 01.02.2025 в 22 часа 33 минуты ФИО1 находился в общественном месте в районе дома № 3 в переулке Спортивный, г. Жердевка, Тамбовской области, будучи в состоянии опьянения, имея внешний вид, оскорбляющий человеческое достоинство и общественную нравственность. По данному факту 04.02.2025 ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 5 суток.

Постановление по делу об административном правонарушении вступило в законную силу 17.02.2025.

01.02.2025, в период с 22 часов 30 минут до 22 часов 33 минут ФИО1 в период привлечения к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ отсутствовал по месту жительства, по адресу: 

<

адрес>, нарушая установленный ему решением Жердевского районного суда Тамбовской области от 14.09.2021, административный надзор и ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, либо пребывания поднадзорного лица, в ночное время с 22 часов до 6 часов, за исключением случаев, связанных с работой в ночное время.

Подсудимый ФИО1 вину признал и показал, что он судим по п. "а" ч. 3 ст. 158 УК РФ. Освободился условно-досрочно из мест лишения свободы 29.08.2017. Ему установлен административный надзор до 29.08.2025. В 2024 году он в течение года неоднократно привлекался к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, а так же привлекался к ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. Фактические обстоятельства совершенного преступления он не помнит.

В связи с чем, оглашены признательные показания подсудимого ФИО1 в качестве подозреваемого и обвиняемого при производстве предварительного следствия.

Показания подозреваемого и обвиняемого аналогичные по содержанию.

Из оглашенных показаний ФИО1 в качестве подозреваемого и обвиняемого установлено, что 14 сентября 2021 года решением Жердевского районного суда Тамбовской области, вступивший в законную силу 29.09.2021, ему установлен административный надзор на 3 года при этом на него были возложены ограничения и обязанности в виде явки в ОВД, запрета пребывания вне места жительства в ночное время с 22 до 6 часов, запрета пребывания в определенных местах, запрета посещения массовых мероприятий.

22 апреля 2022 года решением Жердевского районного суда за нарушения административного надзора ему установлена явка 2 раза в месяц.

Инспектор по административному надзору разъяснил ему ограничения, обязанности сообщил, им было подписано предупреждение.

3 мая 2023 года решением Жердевского районного суда Тамбовской области установлена явка 3 раза в месяц.

Отобрано письменное предупреждение об уголовной ответственности.

5 декабря 2023 года решением Жердевского районного суда Тамбовской области ему установлена явка на регистрацию 4 раза в месяц.

Отобрано предупреждение об уголовной ответственности.

9 июля 2024 года решением Жердевского районного суда Тамбовской области ему продлен срок административного надзора на 6 месяцев.

17 декабря 2024 года ему продлен срок административного надзора на 3 три месяца 9 девять дней.

Он предупреждался о порядке отбытия административного надзора, последствиях нарушения надзора и уголовной ответственности.

9 января 2024 года он пропустил явку на регистрацию. Вину в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ признает полностью. Ему было назначено административное наказание в виде 20 часов обязательных работ.

25 апреля 2024 года он отсутствовал по месту пребывания в ночное время, зная, что у него установлены ограничения по административному надзору, за что был привлечен к административной ответственности, предусмотренной ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. ФИО1 было назначено наказание в виде административного ареста сроком 10 дней, вину признает.

26 апреля 2024 года он отсутствовал по месту пребывания в ночное время, зная, что у него установлены ограничения по административному надзору, за что был привлечен к административной ответственности, предусмотренной ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. Ему было назначено наказание в виде административного ареста сроком 10 суток, вину признает.

16 июня 2024 года он отсутствовал по месту пребывания в ночное время, зная, что у него установлены ограничения по административному надзору, за что был привлечен к административной ответственности, предусмотренной ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. Вину признает.

7 августа 2024 года он отсутствовал по месту пребывания в ночное время, зная, что у него установлены ограничения по административному надзору, за что был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. Ему было назначено административное наказание в виде 20 часов обязательных работ.

20 сентября 2024 года ФИО1 отсутствовал по месту пребывания в ночное время, зная, что у него установлены ограничения по административному надзору, за что был привлечен к административной ответственности, предусмотренной ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. ФИО1 было назначено наказание в виде административного ареста сроком 15 дне. Вину признает.

1 февраля 2025 года, в 22 часа 33 минут, он в состоянии алкогольного опьянения находился в пер. Спортивный, г. Жердевка, около дома №. За совершение административного правонарушения,

предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, он был привлечен к административному наказанию в виде административного ареста сроком на 5 суток. Также он понимал, что одновременно он нарушил ограничения административного надзора в виде запрета нахождения в ночное время вне места пребывания, находился по указанному адресу в состоянии опьянения. Вину в нарушении ограничений административного надзора признает полностью, в содеянном раскаивается (л.д. 32-35, 196-199 т. 1).

Оглашенные показания в качестве подозреваемого и обвиняемого ФИО1 в присутствии защитника подтвердил полностью.

Наряду с признательными показаниями подсудимого, вина ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ подтверждается следующими допустимыми, достоверными и достаточными доказательствами.

Свидетель ФИО13 показал о том, что он работает инспектором по административному надзору ОМВД Жердевский.

ФИО1, осужденному за тяжкое преступление, установлен административный надзор на три года. Административный надзор продлевался за нарушения обязанностей и ограничений до 29.08.2025.

29.08.2025 судимость погашена. ФИО1 в течение 2024 года неоднократно привлекался к административной ответственности за нарушение порядка отбывания административного надзора по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за что предупреждался в письменном виде об уголовной ответственности. 01.02.2025, около 22-30 часов, по адресу: г

<

адрес>, ФИО1 находился вне жилища в ночное время в состоянии сильного алкогольного опьянения. Административными ограничениями и обязанностями были обязательная явка в органы внутренних дел 4 раза в месяц, не покидать в ночное время суток жилое помещение с 22 часов до 6 часов, запрет смены месту жительства, запрет посещения общественных мероприятия и мест продажи спиртных напитков. Характеризуется ФИО1 в период административного надзора отрицательно, поскольку систематически нарушает ограничения, установленные решением суда, например, такие как, неявка на регистрацию, отсутствие в жилом помещении в ночное время суток по месту жительства, а также привлекается по ст. 20.21 КоАП РФ. Всегда ФИО1 ссылался, что забыл явиться на регистрацию.

Свидетель ФИО14 в суде показал, что он работает участковым в ОМВД Жердевский. 01.02.2025 года, около 22 часов, он шел к автомобилю, который находился в переулке Спортивный, недалеко от дома № 3. По пути следования он увидел лежащего не земле человека. Подойдя к нему, он увидел ФИО1, который находился в состоянии алкогольного опьянения. Он знал, что ФИО1 установлен административный надзор. ФИО1 пояснить ничего не смог. Он сообщил в дежурную часть и дождался приезда патрульно-постовой службы, передал ФИО1 и уехал домой.

Свидетель ФИО15. в суде показал, что он 01.02.2025 работал в ОМВД Жердевский. 01.02.2025, около 22-30 час., он находился на маршруте патрулирования, поступило сообщение от оперативного дежурного по радиостанции о том, что в переулке Спортивный, недалеко от дома № 3, г. Жердевка, участковым уполномоченным ФИО16. обнаружен ФИО1 в состоянии алкогольного опьянения. ФИО1 задержали и отправили на медицинское освидетельствование на состояние алкогольного опьянения. ФИО1 отказался от освидетельствования. После чего, был составлен административный протокол по ст. 20.21 КоАП РФ и задержали нарушителя. ФИО1 отбывал административный надзор в течение 4 лет. ФИО1 проверяли по месту жительства в ночное время.

ФИО1 не вспомнил, как он оказался в состоянии опьянения в пер. Спортивный.

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля ФИО17 ФИО18 установлено следующее.

01.02.2025 ФИО19., ФИО20, ФИО21 несли службу в ОМВД Жердевский по охране общественного порядка и безопасности на ул. Советская, г. Жердевка. 01.02.2025, около 22-30 час., в дежурную часть ОМВД России "Жердевский" поступило сообщение от УУП ОМВД России "Жердевский" ФИО22. о том, что, что по адресу: 

<

...> недалеко от дома № 3 находится ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения с признаками алкогольного опьянения, тем самым нарушает ограничения, установленные судом. Сообщение было зарегистрировано. ФИО23, ФИО24, ФИО25 незамедлительно прибыли на место по вышеуказанному адресу и увидели ФИО1, который находился в видимом состоянии опьянения, а именно лежал на земле, утратив способность самостоятельно передвигаться, имел неопрятный грязный внешний вид: куртка и штаны были в грязи со следами от падения. Документы, удостоверяющие личность отсутствовали. ФИО1 назвал фамилию. Проверяли по базе АИПС "Стоп - лицо". ФИО1 установлен административный надзор по адресу: 

<

адрес>. ФИО1 направили на освидетельствование, а затем после отказа от освидетельствования на состояние алкогольного опьянения

задержали и составили протокол по ст. 20.21 КоАП РФ и возбудили уголовное дело (л.д. 174-175, л.д. 176-177 т. 1).

На основании решения Жердевского районного суда Тамбовской области от 14.09.2021 в отношении ФИО1, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> установлен административный надзор на срок 3 года, со следующими ограничениями и обязанностью: - обязательная явка в орган внутренних дел по месту жительства для регистрации 1 раз в месяц; -запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в ночное время с 22 час. до 6 час, за исключением случаев, связанных с работой в ночное время; - запрета пребывания в определенных местах (барах, кафе и иных местах, где осуществляется продажа спиртных напитков в розлив); - запрета посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в них. Решение вступило в законную силу 29.09.2021. (л. д. 54-55 т. 1).

Согласно решению Жердевского районного суда Тамбовской области от 22.04.2022 ФИО1 установлена дополнительная обязанность по явке на регистрацию 2 раза в месяц. Решение вступило в законную силу 13.05.2022 (л.д. 56-57 т. 1).

Решением Жердевского районного суда Тамбовской области от 03.05.2023 ФИО1 срок административного надзора продлен на три месяца. Установлена обязанность по явке на регистрацию 3 раза в месяц. Решение вступило в законную силу 20.05.2023 (л.д. 58-60 т. 1).

Решением Жердевского районного суда Тамбовской области от 05.12.2023 ФИО1 установлена обязанность по явке на регистрацию 4 раза в месяц. Решение вступило в законную силу 16.12.2023 (л.д. 61-63 т. 1).

Решением Жердевского районного суда Тамбовской области от 09.07.2024 ФИО1 продлен срок административного надзора на 6 месяцев. Решение вступило в законную силу 20.07.2024 (л. д. 64-66 т. 1).

Решением Жердевского районного суда Тамбовской области от 17.12.2024 ФИО1 продлен административный надзор до погашения судимости. Решение вступило в законную силу 10.01.2025 (л.д. 67-68 т. 1).

Приговором Жердевского районного суда Тамбовской области от 23.09.2015 ФИО1 осужден по п. а ч. 3 ст. 158 УК РФ к 2 годам лишения свободы, в соответствии со ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 2 года. Постановлением того же суда от 08.04.2016 условное осуждение отменено, направлен в исправительную колонию общего режима на срок 2 года. Освобожден условно досрочно 29.08.2017 (л.д. 40-41 т. 1).

Согласно протоколу выемки от 14.03.2025 установлено, что у инспектора по административному надзору ОМВД Жердевский ФИО26. изъяты материалы личного дела ФИО1: - заключение о заведении дела административного надзора в отношении ФИО1 от 19.10.2021, график прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 19.10.2021, предупреждение ФИО1 от 19.10.2021, график прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 15.06.2022, предупреждение ФИО1 от 15.06.2022, предупреждение ФИО1 от 01.02.2023, график прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 21.06.2023, предупреждение ФИО1 от 21.06.2023, график прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 07.02.2024, предупреждение ФИО1 от 07.02.2024, регистрационный лист поднадзорного лица от 19.10.2021, анкета поднадзорного лица от 19.10.2021 (л.д. 114-115 т. 1).

Согласно протоколу осмотра документов от 14.03.2025 установлено содержание документов личного дела ФИО1, изъятых 14.03.2025. Произведён осмотр документов - заключение о заведении дела административного надзора в отношении ФИО1 от 19.10.2021, график прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 19.10.2021, предупреждение ФИО1 от 19.10.2021, график прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 15.06.2022, предупреждение ФИО1 от 15.06.2022, предупреждение ФИО1 от 01.02.2023, график прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 21.06.2023, предупреждение ФИО1 от 21.06.2023, график прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 07.02.2024, предупреждение ФИО1 от 07.02.2024, регистрационный лист поднадзорного лица от 19.10.2021, анкета поднадзорного лица от 19.10.2021 (л. д. 116-122 т. 1).

После осмотра документы признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу (л.д. 167-171 т. 1).

Вина ФИО1 подтверждается вещественными доказательствами: - заключением о заведении дела административного надзора в отношении ФИО1 от 19.10.2021, графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 19.10.2021, предупреждением ФИО1 от 19.10.2021, графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 15.06.2022, предупреждением ФИО1 от 15.06.2022, предупреждением ФИО1 от 01.02.2023, графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 21.06.2023, предупреждением ФИО1 от 21.06.2023, графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 07.02.2024, предупреждением ФИО1 от 07.02.2024, регистрационным листом поднадзорного лица от 19.10.2021, анкетой поднадзорного лица от 19.10.2021 (л.д. 167-171 т. 1).

Согласно постановлению по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка Жердевского района и г. Жердевка Тамбовской области от 08.02.2024 ФИО1 в отношении которого решением Жердевского районного суда Тамбовской области от 14.09.2021 установлен административный надзор не явился для регистрации в установленный день.

ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде обязательных работ сроком 20 часов. Постановление по делу об административном правонарушении в отношении ФИО1 вступило в законную силу 12.03.2024 (л.д. 71 т. 1).

Постановлением по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка Жердевского района и г. Жердевка Тамбовской области от 02.05.2024 ФИО1 25.04.2024 отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 22 часов 50 минут до 23 часов 03 минут. ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде

административного ареста. Постановление вступило в законную силу 14.05.2024 (л.д. 72 т. 1).

Постановлением по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка Жердевского района и г. Жердевка Тамбовской области от 02.05.2024 ФИО1 признан виновным в том, что 26.04.2024 отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 22 часов 25 минут до 22 часов 30 минут. ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде административного ареста сроком 10 суток. Постановление по делу об административном правонарушении в отношении ФИО1 вступило в законную силу 14.05.2024 (л.д. 73 т. 1).

Постановлением по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка Жердевского района и г. Жердевка Тамбовской области от 25.06.2024 ФИО1 признан виновным в том, что 16.06.2024 отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес> в период времени с 23 часов 35 минут до 23 часов 45 минут. ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 15 суток. Постановление в законную силу 01.07.2024 (л. д. 74 т. 1).

Постановлением по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка Жердевского района и г. Жердевка Тамбовской области от 10.09.2024 ФИО1 признан виновным в том, что 07.08.2024 отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 00 часа 20 минут до 2 часа 10 минут. ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде обязательных работ сроком 20 часов. Постановление в законную силу 19.10.2024 (л.д. 75 т. 1).

Постановлением по делу об административном правонарушении от 24.12.2024 ФИО1 признан виновным в том, что 20.09.2024 отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 1 часа 15 минут до 1 часа 30 минут. ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 15 суток. Постановление вступило в законную силу 05.10.2024 (л.д. 76 т. 1).

Постановлением по делу об административном правонарушении от 04.02.2025 установлено, что 01.02.2025, в 22 часа 33 минуты, ФИО1 находился в общественном месте в районе дома № 3 по пер. Спортивный г. Жердевка Тамбовской области, будучи в состоянии алкогольного опьянения, имея вид, оскорбляющий человеческое достоинство и общественную нравственность. ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде административного ареста сроком 5 суток. Постановление вступило в законную силу 17.02.2025 (л.д. 77 т. 1).

В соответствии с протоколом об административном правонарушении от 03.02.2025 установлено, что ФИО1 01.02.2025 в период времени с 22 часов 30 минут по 22 часа 33 минуты находился недалеко от дома № 3 в пер. Спортивный г. Жердевка, Тамбовской области и нарушал ограничения по запрету пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в ночное время. ФИО1 отсутствовал по месту жительства, по адресу: 

<

адрес>, за что предусмотрена ответственность по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ (л.д. 20 т. 1).

Постановлением от 17.02.2025 производство по делу об административном правонарушении по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ в отношении ФИО1 прекращено на основании п. 7 ст. 24.5, 29.

<

данные изъяты> КоАП РФ (л.д. 22-24 т. 1).

В соответствии с заключением судебной психиатрической экспертизы № от 28.08.2025 установлено, что ФИО1, полностью вменяемый, и не нуждается в принудительном лечении.

При этом, ФИО1 обнаруживает признаки 

<

данные изъяты>, осложненной синдромом 

<

данные изъяты> (МКБ-10 №).

<

данные изъяты>, подтверждение данного диагноза при предыдущих СПЭ, злоупотребление 

<

данные изъяты> и лечении у наркологов по поводу 

<

данные изъяты>. Данное диагностическое

психологическим исследованием, выявившим 

<

данные изъяты>, эмоциональную огрубленность, ограничение круга интересов. Однако указанные особенности психики подэкспертного выражены не столь значительно, не сопровождаются значительными расстройствами памяти, мышления, критики и не лишают его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. В период, относящийся к совершению инкриминируемых ему деяний, как это видно из материалов уголовного дела и данных настоящего обследования, у него не было также признаков какого- либо временного психического расстройства, он мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. В настоящее время он также может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими, в период следствия может правильно воспринимать обстоятельства имеющие значение для дела, давать о них показания. В каких-либо принудительных мерах медицинского характера не нуждается (л.д. 184-187 т. 1).

Подсудимый ФИО1, не состоит на учете нарколога и психиатра.

Оценив представленные стороной обвинения доказательства, суд считает их допустимыми, достоверными, а в совокупности достаточными для подтверждения вины ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления.

Вина ФИО1 полностью доказана. Неустранимые сомнения в виновности ФИО1 отсутствуют. Право на защиту не нарушено.

По делу не имеется оснований полагать, что ФИО1 оговаривает себя в признательных показаниях в присутствии защитника, поскольку показания подсудимого полностью согласуются с письменными и вещественными доказательствами. ФИО1 полностью вменяемый.

Сторона защиты не ссылается на недостоверность и недопустимых доказательств.

Показания подсудимого ФИО1, свидетелей ФИО27, ФИО28, ФИО29, ФИО30 признаются достоверными, поскольку не имеют противоречий и согласуются между собой и согласуются с другими письменными и вещественными доказательствами, заключением экспертов психиатров.

Протоколы следственных действий получены в рамках уголовного дела в строгом соответствии с требованиями УПК РФ.

Протоколы следственных действий, вещественные доказательства и заключение эксперта, суд признает достоверными и допустимыми доказательствами.

Существенных нарушений норм УПК РФ для признания доказательств положенных в основу приговора недопустимыми и недостоверными доказательствами, не установлено.

Судебный эксперты при производстве экспертизы предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения, имели образование, стаж работы, необходимую специальность. Существенные противоречия, вызывающие сомнения в выводах эксперта отсутствуют.

Вместе с тем, суд исключает из приговора как доказательства стороны обвинения оглашенные по ходатайству государственного обвинителя рапорта об обнаружении признаков преступления от 01.02.2025 (л.д. 5-6, 8 т. 1), поскольку данные письменные документы не относятся к доказательствам по уголовному делу, а являются поводом для возбуждения уголовного дела, в силу ст. ст. 74, 75, 144-148 УПК РФ.

Таким образом, суд признает рапорт об обнаружении признаков преступления от 01.02.2025 (л.д. 5-6, 8 т. 1) не достоверными и не допустимыми доказательствами, и исключает из доказательств по делу и приговора.

Показания сотрудников полиции ФИО31, ФИО32, ФИО33, ФИО34 об обстоятельствах преступления стали лично известны свидетелям, свидетели очевидцы преступления, по этой причине, суд признает допустимыми и достоверными доказательствами.

При указанных обстоятельствах, суд признает вину ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ полностью доказанной.

Умышленные действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Квалифицируя содеянное как преступление, суд исходит из фактических обстоятельств умышленных действий подсудимого в момент преступления.

ФИО1 достоверно знал об установлении в отношении него, в соответствии с п. 2 ч. 3 ст. 3 Федерального закона "Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы" от 06.04.2011 № 64-ФЗ на основании решения Жердевского районного суда Тамбовской области от 14.09.2021, вступившего в законную силу 29.09.2021 административного надзора сроком на 3 года.

При этом в отношении ФИО1 установлены ограничения и обязанности в виде: запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в ночное время с 22 час. до 6 час., за исключением случаев, связанных с работой в ночное время; запрета пребывания в определенных местах (барах, кафе, и иных местах, где осуществляется продажа спиртных напитков в розлив); запрете посещения мест проведения массовых мероприятий и участия в них, обязательная явка в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации 1 раз в месяц.

Решением Жердевского районного суда Тамбовской области от 22.04.2022, вступившим в законную силу 13.05.2022, ФИО1 установлены обязанности в виде обязательной явки в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации

2 раза в месяц.

Решением Жердевского районного суда Тамбовской области от 03.05.2023, вступившим в законную силу 20.05.2023, ФИО1 установлены дополнительные обязанности в виде обязательной явки в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации 3 раза в месяц.

Решением Жердевского районного суда Тамбовской области от 05.12.2023, вступившим в законную силу 16.12.2023, ФИО1 продлен срок административного надзора на 6 месяцев и дополнены установленные решением Жердевского районного суда Тамбовской области от 14.09.2021 обязанности в виде обязательной явки в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации 4 раза в месяц.

Решением Жердевского районного суда Тамбовской области от 09.07.2024, вступившим в законную силу 20.07.2024, ФИО1 продлен срок на 6 месяцев.

Решением Жердевского районного суда Тамбовской области от 17.12.2024, вступившим в законную силу 10.01.2025, ФИО1 продлен срок административного надзора на 3 (три) месяца 9 (девять) дней, т.е. до погашения судимости.

ФИО1, будучи предупрежден об уголовной ответственности за нарушение возложенных на него ограничений, в период времени с 09.01.2024 по 01.02.2025, умышленно допустил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, а именно 09.01.2024 ФИО1, будучи лицом, в отношении которого решением Жердевского районного суда Тамбовской области от 14.09.2021 (с учетом решений тог же суда от 22.04.2022; 03.05.2023) установлен административный надзор с возложением ограничений и обязанностей, в частности, возложена обязанность являться для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания, повторно, будучи привлеченным к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ совершил аналогичное правонарушение, при отсутствии признаков уголовно наказуемого деяния.

09.01.2024 ФИО1 не явился для регистрации в установленный день.

По данному факту 08.02.2024 ФИО1 был привлечен к административной ответственности по постановлению мирового судьи судебного участка Жердевского района и г. Жердевка Тамбовской области и подвергнут административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ в виде обязательных работ сроком 20 часов. Постановление по делу об административном правонарушении в отношении ФИО1 вступило в законную силу 12.03.2024. На 01.02.2025 ФИО1 считался подвергнутым административному наказанию.

25.04.2024 ФИО1, будучи лицом, в отношении которого установлен административный надзор с возложением ограничений и обязанностей, в частности запрета на пребывание вне места жительства в ночное время с 22 час. до 6 час., повторно, будучи привлеченным к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, совершил аналогичное правонарушение, при отсутствии признаков уголовно наказуемого деяния, а именно отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, в указанный день в период времени с 22 часов 50 минут до 23 часов 3 минут.

По данному факту 02.05.2024 ФИО1 был привлечен к административной ответственности по постановлению мирового судьи судебного участка Жердевского района и г. Жердевка Тамбовской области и подвергнут административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ в виде административного ареста на срок 10 суток.

Постановление по делу об административном правонарушении вступило в законную силу 14.05.2024. На 01.02.2025 ФИО1 считался подвергнутым административному наказанию.

26.04.2024 ФИО1, будучи лицом, в отношении которого установлен административный надзор, повторно, будучи привлеченным к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, совершил аналогичное правонарушение, при отсутствии признаков уголовно наказуемого деяния, а именно отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 22 часов 25 минут до 22 часов 30 минут.

По данному факту 02.05.2024 ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ в виде административного ареста на срок 10 суток.

Постановление по делу об административном правонарушении в отношении ФИО1 вступило в законную силу 14.05.2024. На 01.02.2025 ФИО1 считался подвергнутым административному наказанию.

16.06.2024 ФИО1, будучи лицом, в отношении которого установлен административный надзор, повторно, будучи привлеченным к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, совершил аналогичное правонарушение, при отсутствии признаков уголовно наказуемого деяния, а именно отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, в указанный день, в период времени с 23 часов 35 минут до 23 часов 45 минут.

По данному факту 25.06.2024 ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ в виде административного ареста на срок 15 суток. Постановление по делу об административном правонарушении вступило в законную силу 01.07.2024. На 01.02.2025 ФИО1 считался подвергнутым административному наказанию.

07.08.2024 ФИО1, будучи лицом, в отношении которого установлен административный надзор, повторно, будучи привлеченным к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, совершил аналогичное правонарушение, при отсутствии признаков уголовно наказуемого деяния, а именно отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, в указанный день в период времени с 0 часа 20 минут до 2 часа 10 минут.

По данному факту 10.09.2024 ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ в виде 20 часов обязательных работ.

Постановление по делу об административном правонарушении вступило в законную силу 19.10.2024. На 01.02.2025 ФИО1 считался подвергнутым административному наказанию.

20.09.2024 ФИО1, будучи лицом, в отношении которого установлен административный надзор, совершил аналогичное правонарушение, при отсутствии признаков уголовно наказуемого деяния, а именно отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, в указанный день в период времени с 1 часа 15 минут до 1 часа 30 минут.

По данному факту 24.09.2024 ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 15 суток.

Постановление по делу об административном правонарушении вступило в законную силу 05.10.2024. На 01.02.2025 ФИО1 считался подвергнутым административному наказанию.

Кроме того, ФИО1, будучи неоднократно привлеченным к административной ответственности в течение одного года по ч. 1 ст. 19.24 и ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, сопряженное с административным правонарушением, посягающим на общественный порядок и общественную безопасность, за что был привлечен к административной ответственности, а именно 01.02.2025 в 22 часа 33 минуты ФИО1 находился в общественном месте в районе дома № 3 в пер. Спортивный г. Жердевка, Тамбовской области, будучи в состоянии опьянения, имея внешний вид, оскорбляющий человеческое достоинство и общественную нравственность. По данному факту 04.02.2025 ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 5 суток.

Постановление по делу об административном правонарушении вступило в законную силу 17.02.2025.

01.02.2025, в период с 22 часов 30 минут до 22 часов 33 минут ФИО1 в период привлечения к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ отсутствовал по месту жительства, по адресу: 

<

адрес> нарушая установленный ему решением Жердевского районного суда Тамбовской области от 14.09.2021, административный надзор и ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, либо пребывания поднадзорного лица, в ночное время с 22 часов до 6 часов, за исключением случаев, связанных с работой в ночное время.

Фактические действия ФИО1 после предупреждения об уголовной ответственности и привлечения к ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, выразившиеся в нарушении ограничений и общественного порядка, говорят об умысле подсудимого на совершение преступления.

ФИО1 полностью выполнил объективную сторону преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ.

По своему психическому состоянию и обстоятельствам дела, ФИО1 полностью вменяем, и подлежит уголовной ответственности.

На основании изложенного, суд признает ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания, отсрочки наказания, судом не установлено.

Назначая вид и размер наказания, суд в соответствии с требованиями ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

Совершено умышленное преступление небольшой тяжести.

На основании ч. 2 ст. 61 УК РФ суд учитывает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание признание вины и раскаяние в содеянном, наличие заболевания эпилепсия, наличие заболевания по МКБ- 10 №.

ФИО1 судим приговором Жердевского районного суда от 23.09.2015 по п. "а" ч. 3 ст. 158 УК РФ к 2 годам лишения свободы, в соответствии со ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 2 года. Постановлением суда от 08.04.2016 условное осуждение отменено, направлен в исправительную колонию общего режима на срок 2 года. Освобожден условно досрочно 29.08.2017.

Данная судимость не образует рецидив преступлений и не учитывается при назначении наказания, поскольку судимость явилась основанием для установления административного надзора, а следовательно, судимость является признаком объективной стороны преступления.

Состояние опьянения в момент преступления не учитывается судом в качестве отягчающего наказание обстоятельства, поскольку опьянение признак преступления.

Характеризуется ФИО1 в целом удовлетворительно, на учете нарколога и психиатра не состоит, постоянный доход отсутствует, проживает один, трудоспособный, военнообязанный, иждивенцы отсутствуют. ФИО1 в каких-либо принудительных мерах медицинского характера не нуждается.

При указанных обстоятельствах, суд для достижения целей наказания назначает виновному справедливое и соразмерное содеянному наказание в пределах санкции статьи в виде лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ.

Данное наказание обеспечит все цели наказания и исправление осужденного.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением виновного во время и после его совершения, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, для применения ст. 64 УК РФ по делу не установлено.

Исправление ФИО1 возможно достичь при условном осуждении в период испытательного срока. Необходимости изолировать ФИО1 от общества, суд не усматривает. Препятствий для назначения наказания условным, суд не находит.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении надлежит сохранить прежней до вступления приговора суда в законную силу.

На основании ч. 3 ст. 81 УК РФ вещественные доказательства по уголовному делу материалы дела административного надзора в отношении ФИО1 надлежит возвратить должностному лицу в ОМВД Жердевский ФИО35.

Руководствуясь ст. ст. 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 6 месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч. 1 и ч. 3 ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде 6 месяцев лишения свободы постановить ФИО1 считать условным с испытательным сроком 6 месяцев.

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО1 обязанности в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции и являться в указанный государственный орган на регистрацию 1 раз в месяц, в установленный день.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 сохранить прежней до вступления приговора суда в законную силу.

На основании ч. 3 ст. 81 УК РФ вещественные доказательства по уголовному делу материалы личного дела административного надзора в отношении ФИО1 возвратить должностному лицу ОМВД "Жердевский".

Приговор суда может быть обжалован в апелляционном порядке в Тамбовский областной суд через Жердевский районный суд в течение 15 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и назначении защитника.

Председательствующий судья А.В. Власов